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Anotace
Tato práce se zabývá aktuálním tématem uprchlíků z Afghánistánu žijících
v současnosti na území České republiky. Snaží se reflektovat náročné
situace, se kterými se setkávají ve své vlasti, během cesty a nového života v
hostitelské zemi. Opírá se o reálné výpovědi několika afghánských
uprchlíků, popisuje jejich prožívání a potíže spojené s jejich osudy.

V praktické části je zhotoven dotazníkový výzkum, který prakticky zkoumá
náročné životní situace tak, jak je samotní uprchlíci z Afghánistánu prožili
a vnímají.

Na závěr práce je uvedeno srovnání s podobným studijním vzorkem z řad
Iráckých uprchlíků, kteří taktéž v současnosti pobývají na území naší
republiky. Vzhledem k malému reálnému vzorku populace nelze sice
výstupy této práce považovat za všeobecně platné, ale mohou být vhodným
námětem k dalším úvahám a možným zlepšením na úrovni naší sociální
péče.
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Summary

The thesis is titled “Exciting situations in the Life of afghan Refugees in
Czech Republic”. The main objective of the theoretical part is to present
the “exciting situations” with which the Afghan Refugees are in
confrontation (in their homeland, during their travel to the host country, in
Czech Republic during the Asylum process, and in the Czech society) and
the consequences of these situations on the psychosocial environment of
the refugees.

In the practical part, a questionnaire-based research is presented. This is
focused on the “exciting situations” of the informants – the Afghan

refugees, living in Czech Republic. The research has practically confirmed
the theoretical part concerned with these “exciting situations”. The end of
the research is focused on comparing two studies on “exciting situations” –
Iraqi refugees and Afghani ones; are there any similarities between the
refugees of these two different countries? Or on contrary, differences lie
ahead?

The research has included so small sample of informants that it cannot be
used as an objective resource. It is created to be an example to reflex and
support the theoretical part of the work, and to be a theme of better
understanding and introduction of the presented issues.
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Úvod

Uprchlictví je téma velmi aktuální, a vlivem měnících se klimatických

podmínek a neutichajících válečných konfliktů po celé Zemi, bude

aktuálním i nadále. Uprchlíci jsou lidé, kteří si svůj osud dobrovolně

nevybrali, naopak byli nuceni opustit všechno co měli a na čem jim

záleželo. Mnoho z nich ztratilo své příbuzné, někteří i vlastní životy. Ti, co

přežili útěk z rodné země a dostali se na bezpečnou půdu, na tom nemusí

být o mnoho lépe než ti, kteří zahynuli. Žijí, ale jejich život není lehký –

žijí s prožitými traumaty, v cizí zemi mezi cizími lidmi a většinou i v bídě.

Svoji absolventskou práci na Vyšší odborné škole Jabok jsem zaměřila

na téma „Náročné životní situace, se kterými se setkávají uprchlíci z Iráku

žijící v České republice“. Mé předpoklady, že uprchlíci zažívají během

svého života velmi specifické, psychicky i fyzicky velmi náročné situace,

se mi v mém výzkumu potvrdily. Lidé z Iráku utíkají ze své země z důvodu

přetrvávající války, která se vede již od roku 2001, a jejím následkům,

které má na život zdejších obyvatel.

V této práci jsem se zaměřila na uprchlíky z Afghánistánu žijící v České

republice. Stejně tak jako Irák je i Afghánistán postihnut dlouhotrvající

válkou, která negativně působí nejvíce na civilisty a ti často opouštějí své

domovy a vydávají se hledat bezpečnější život za hranicemi vlastní země.

Afghánští uprchlíci tvoří procentuálně nejpočetnější skupinu uprchlíků na

světě. To byl hlavní důvod, proč jsem si zvolila tuto skupinu pro svoji

bakalářskou práci.

Práce má dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části se

zabývám Afghánistánem obecně – obvyklým životem rodin, náboženstvím

a dále válkami, které byly hlavním faktorem pro odliv obyvatel ze země.
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Je nesmírně důležité znát dobře kulturní a historické pozadí uprchlíků.

Bez těchto vědomostí nemůžeme nikdy pochopit jejich osobité příběhy.

Během života v rodné zemi, při útěku i v nové hostitelské zemi se

uprchlíci setkávají s náročnými životními situacemi. Teoreticky se snažím

tyto náročné životní situace představit a popsat, a současně představit

některé psychosociální následky uprchlictví.

Praktickou část tvoří dotazník – jeho tvorba a vyhodnocení. S jeho

pomocí a s dosaženými výsledky, se pokusím prakticky dokázat jaké

vlastně jsou ony náročné životní situace uprchlíků z Afghánistánu žijících

v České republice a co jim je pomáhalo, nebo stále pomáhá, řešit.

Mým posledním úkolem bude porovnat výsledky dotazníkového

výzkumu o uprchlících z Iráku a z Afghánistánu s cílem zjistit, zda jsou

mezi nimi nějaké shody nebo naopak rozdíly.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Afghánistán

O původ slova „afgan“ se vede mnoho spekulací. Jedna z možných

variant, odkud se toto slovo vzalo, odkazuje na perské slovo, které

v překladu znamená „bědování“, „nářek“.1

Afghánistán je vnitrozemským státem, který leží uprostřed asijského

kontinentu, a proto je často označován za „srdce Asie“ (mapa Afghánistánu

viz. Příloha č.1). Oficiální název zní Islámská republika Afghánistán.

Hlavním náboženstvím je zde Islám (přes 90% obyvatel je muslimského

vyznání). Hlavním a současně největším městem Afghánistánu je Kábul.

Obyvatelstvo nikdy nebylo regulérně sečteno a počet obyvatel

Afghánistánu se pohybuje odhadem v rozmezí 15-26 milionů lidí. Není

ovšem uvedeno jestli do celkového počtu obyvatel je už započítáno 4-5

milionů Afghánců žijících v zahraničí.2

Afghánistán je mnohonárodnostním státem, kde nejpočetnější a

politicky nejsilnější etnickou skupinou jsou Paštunové, dále pak Tádžikové,

Uzbeci, Hazárové, Turkmeni atd.3

„Označení „Afgánec“ je označením pro obyvatele Afghánistánu bez

ohledu na kmen, z něhož pocházejí. Ale pojem „afgánská národnost“

neexistuje.“ (Masúd – ústní sdělení4)

1 Viz Maley, William. Afganistan War, str. 7. (vlastní překlad)
2 Viz Mykiska, Martin. Afghánistán, prach a růže. Str. 49.
3 Viz Myšiska, Martin. Afghánistán, prach a růže. Str. 49.
4 Masúd je jméno, které jsem použila pro účel této práce a zachování pravé identity
jednoho z uprchlíků z Afghánistánu. Masúd utekl před mudžahídy, docestoval do
tehdejšího Československa a již 16 let zde žije, má zde udělenou mezinárodní ochranu a
v současnosti podniká. Rozhovor s Masúdem byl uskutečněn v Praze dne 14.11.2009.
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Afghánistán je ekonomicky chudou zemí, kde pouze 12% půdy je

využito pro zemědělství.5 Mimo tento fakt je Afghánistán největším

světovým producentem opia.

Afghánistán má dlouhou historii, v níž dominuje několik válek a

válečných konfliktů. Poslední dvě války na území Afghánistánu způsobily

obrovský odliv obyvatel do jiných zemí. V této kapitole se budu zabývat

právě těmito dvěmi událostmi, které měly, a stále i mají, přímý dopad na

civilní obyvatelstvo a na jeho migrační vlnu.

1.1 Obyvatelé Afghánistánu a tradiční rodina

„Jak vypadá afgánská rodina? Na to není tak jednoduchá odpověď.

V Afghánistánu žije mnoho národů, a každý z nich má jiné zvyklosti a

tradice. Na jihu a východě Afghánistánu převládá velmi tradiční život

obyvatel. Hlavní obživou je zde zemědělství, 99% žen chodí zcela zahaleno

a pracují pouze v domácnosti. Mají zde vlastní zvykové a trestní právo.

Centrum Afghánistánu je velmi moderní, především Kábul. Mladí jsou

tu velmi otevření a je tu poznat vliv západního světa. Ženy jsou aktivní ve

veřejném životě i v politice. Post guvernéra zde zastává dokonce žena.

Sever a západ země jsou naprostým opakem jihu – ženy zde pracují i

mimo domov a jsou považovány za hlavu rodiny – celou rodinu totiž řídí.

Velké rozdíly jsou mezi vesnicemi a městy. Na vesnicích je více

dodržován tradiční život. V městech jsou lidé moderní a silný vliv

náboženství tu není tolik znát.“ (Masúd – ústní sdělení)

Je velmi zajímavé, jak se v jedné zemi mohou zvyklosti a tradice tak


[…]

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upozornit a popřípadě dát impulz k tomu, aby se práce s traumatizovanými

uprchlíky brala vážně a nebyla opomíjena, jak se často děje.

Česká společnost by měla být pravdivě informována všemi dostupnými

zdroji o tom, kdo skutečně jsou uprchlíci a jak těžké životy mají.

Neopomíjena by měla být i multikulturní výuka na všech školách v České

republice. A sami uprchlíci by se měli snažit o integraci do „nové“

společnosti, ale nikdy nezapomínat na to odkud pocházejí a neopouštět

tradice své kultury. Vlastní identita je to nejdůležitější, co by si každý

jedinec měl zachovat.

Práce s traumatizovanými uprchlíky potřebuje čas, ale především

vzdělané pracovníky. Špatně zvoleným přístupem práce můžeme klienta

z řad uprchlíků vystavit další viktimizaci a způsobit mu tak traumata. Na

psychologickou pomoc se často zapomíná, i přes to, že je pro

traumatizované uprchlíky velmi důležitá a mohla by jím být i velmi

užitečná.

Ministerstvo vnitra České republiky by mělo být prvním orgánem, který

by měl zjednodušit život uprchlíků. Jedná se především o zvýšení rychlosti

vyřizování žádostí o mezinárodní ochranu a zajištění fungujících sociálních

a psychologických služeb pro uprchlíky, které budou jejich život zlepšovat

a ne naopak.
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Příloha č.1: Mapa Afghánistánu

Dostupné na: http://www.lib.utexas.edu/maps/cia08/afghanistan_sm_2008.gif
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 Příloha č.2: Schématický model podmínek, které ovlivňují

život uprchlíka/imigranta od Kristal-Andersson
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Příloha č.3: Dotazník

DOTAZÍK PRO BAKALÁŘSKOU PRÁCI

Pavla Jenková

Tel. + 420 721 039 531 email: jenkova@seznam.cz

Tento dotazník slouží jako podklad pro napsání bakalářské práce na

Evangelické teologické fakultě Univerzity Karlovy. Dotazník je anonymní a

dobrovolný. Předem děkuji za Váš čas, který strávíte nad jeho

vyplňováním, za ochotu a pravdivost sdělených informací.

Děkuji za Vaši pomoc

__________________________________________________________

Věk: ____

Pohlaví: (zaškrtněte odpovídající možnost) □ muž □ žena

Náboženské vyznání: _________________________

Praktikující: □ ano □ ne

Dosažené vzdělání: ___________________________

Rodinný stav: □ svobodný(-á) □ ženatý/vdaná □ vdovec/vdova

□ rozvedený(-á)

Počet dětí: ____

Vaše rodina: □ zůstala v Afghánistánu □ žije v jiné zemi

□ jiná možnost: ________________________________
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Současné místo pobytu: □ pobytové středisko □ privátní pobyt

Azylová procedura: □ jsem žadatelem o azyl v ČR

□ mám udělen azyl v ČR

□ mám udělen dlouhodobý pobyt v ČR

□ mám udělen trvalý pobyt v ČR

□ jiná možnost:__________________________

1. Jaký byl hlavní důvod proč jste opustil(-a) Afghánistán?

2. Co pro Vás bylo nejtěžší na odchodu z Afghánistánu?

3. S kým jste cestu absolvoval(-a)?

4. S jakými problémy jste se setkal(-a) během cesty?

5. Co vám pomáhalo během cesty do České republiky se

s potížemi vyrovnat?
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6. Co Vás vedlo k tomu, že jste se rozhodl(a) pro Českou

republiku?

7. Jak na Vás působil(-bí) pobyt v přijímacím /pobytovém

středisku?

8. S jakými problémy jste se zde setkal(-a)/dále setkáváte?

9. Věděl(-a) jste o možnosti odborné psychologické pomoci

v přijímacím/pobytovém středisku? □ ano □ ne

10. Využil(-a) jste této pomoci? □ ano □ ne

11. Pokud ano, v čem Vám tato pomoc pomohla nebo naopak

nepomohla?

12. Pokud se setkáváte s nějakými životními obtížemi, jak se s nimi

Vyrovnáváte?

13. Jak jste spokojen(na) s pobytem v České republice? Mohl(a)

byste uvést nějaká pozitiva či negativa spojená s pobytem u

nás?
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Příloha č.4: Charakteristiky vzorku dotazovaných

Tabulka č. 1: Pohlaví

Pohlaví Počet

muži 13

ženy 2

Tabulka č.2: Věk respondentů

Věk Počet

15 – 25 let 2

26 – 35 let 7

36 – 45 let 3

46 a více let 3

Tabulka č. 3: Náboženské vyznání a jeho praktikování

Náboženství Počet Praktikující

ANO NE

Islám 15 15 0

Tabulka č. 4: Dosažené vzdělání

Typ dosaženého vzdělání Počet

základní 1

středoškolské 8

vysokoškolské 6
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 Tabulka č. 5: Rodinný stav

Rodinný stav Počet

Svobodný(-á) 7

ženatý/vdaná 8

vdovec/vdova 0

rozvedený(-á) 0

Tabulka č. 6: Vaše rodina

Vaše rodina Počet

zůstala v Afghánistánu 10

žije v jiné zemi 0

jiná možnost79 7

Tabulka č. 7: Současné místo pobytu

Místo pobytu Počet

pobytové středisko 3

privátní pobyt 12

79 Všech sedm respondentů uvedlo, že jejich rodina s nimi žije v České republice
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 Tabulka č. 8: Azylová procedura

Azylová procedura Počet

jsem žadatelem o azyl v ČR 4

mám udělen azyl v ČR 5

mám udělen dlouhodobý pobyt

v ČR

3

mám udělen trvalý pobyt v ČR 2

jiná možnost80 5

80 „jinou možností“ se zde rozumí další statusy v udělování mezinárodní ochrany, v tomto

případě uvedlo 5 respondentů, že v ČR získali české občanství