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Oponentský posudek bakalářské práce Pavly Jenkové

Název práce: Náročné životní situace, se kterými se setkávají uprchlíci z Afghánistánu
žijící v České republice
Škola: Evangelická teologická fakulta, Univerzita Karlova v Praze
Oponent: Mgr. Jan Martínek – ředitel České asociace pro psychické zdraví

Pavla Jenková zpracovává na 78 stranách téma uprchlictví, konkrétně se věnuje uprchlíkům z
Afghánistánu v České republice. Za cíl práce si vytyčila přiblížit čtenářům náročné situace a
životní podmínky, kterým jsou žadatelé o azyl vystaveni. V praktické části autorka pomocí
dotazníkového šetření zjišťuje, jak vnímají svou situaci samotní uprchlíci a na závěr
porovnává výsledky tohoto průzkumu s výstupy své absolventské práce, v níž se zabývala
uprchlíky z Iráku.

Graficko-formální a jazyková stránka

Práce má odpovídající strukturu a obsahuje všechny povinné součásti. Je psána čtivým
a zároveň přesným jazykem. Formální stránce se dá vytknout snad jen drobné zaváhání
u odkazů na literaturu pod čarou, kde autorka používá jednou celé jméno autora a jinde
zkratku křestního jména (str. 27x28, 40, 52 atd.). Dále se v textu vyskytuje několik
gramatických chyb a překlepů a okrajovou nepřesností je pak titulní strana, která se graficky
neshoduje s požadavky dle Opatření děkana č. 6/2007. Na str. 46 dochází k záměně české
zkratky „PTSP“ s anglickým „PTSD“.
Poměr teoretické a praktické části je vyvážený.

Podklady: vhodnost pro téma a kvalita zpracování

Autorka čerpá z 20 tištěných a několika elektronických zdrojů, což považuji pro účely
bakalářské práce za zcela dostačující. Kladně hodnotím použití zahraničních pramenů, ač
některé z nich byly použity jen pro jakési „motto“ u názvů kapitol. Autorka pracuje se zdroji
poctivě, uvádí stránkový rozsah a poskytuje tak jasnou představu o rozsahu bibliografické
základny práce.

Analytická, kritická, reflektující úroveň tvůrčího zpracování práce

Název práce „Náročné životní situace, se kterými se setkávají uprchlíci z Afghánistánu žijící
v České republice” odpovídá jejímu faktickému obsahu s následujícími výhradami. V
teoretické části je dle mého názoru věnován neadekvátně velký prostor popisu politicko-
nábožensko-sociální situaci v Afghánistánu. Souhlasím s autorčiným tvrzením, že tyto
informace jsou nutné pro jasnější představu o motivech uprchlíků, ale vzhledem k tématu,
rozsahu a cíli práce by bylo vhodnější věnovat více prostoru situaci uprchlíků v ČR. Tomu se
autorka začíná fakticky věnovat až na straně 31, a to v rámci podkapitoly. Na zbývajícím
prostoru pak, i přes autorčinu poctivou snahu, není možné toto rozsáhlé téma podrobně
zpracovat a dochází ke zkratkovitým vyjádřením. Na str. 32 např. čteme, že: “Cizinec, který
chce zažádat o mezinárodní ochranu tak musí vykonat v co nejkratší době po vstupu na území
ČR...”. Zákon o azylu však nestanoví žádnou lhůtu. Dále čteme “...a to na jakékoliv policejní
stanici nebo v přijímacím středisku MV ČR”. Existují však i další místa, kde je možné učinit
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prohlášení o úmyslu požádat o mezinárodní ochranu. § 3a Zákona o azylu je taxativně
vyjmenovává.
Dotazníkové šetření je zaměřené spíše na odhalení osobních pocitů dotazovaných, jejich
adaptačních mechanismů a konkrétních překážek, se kterými se museli vypořádat. Pouze pět
otázek (č. 7, 8, 9, 11, 13) ze 13 zkoumají oblast vymezenou názvem této práce.

Předkládaný text splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a jako celek jej považuji za
zdařilý. Vzhledem k výše zmíněným nedostatkům však navrhuji, aby byla práce hodnocena
stupněm uspokojivě (D).

Témata k diskusi

1. Viz str. 40, druhý odstavec: Z čeho autorka usuzuje, že „Mnoho našich obyvatel je
xenofobního smýšlení a nemají rádi cizince“?

2. Na str. 38 píšete, že ač jsou uprchlíci zpočátku nadšeni nabídkou volnočasových
aktivit, posléze jejich zájem upadá. Čím si to vysvětlujete?

3. V závěru práce tvrdíte, že je česká společnost zahlcena nepravdivými informacemi a
předsudky o uprchlících. Můžete specifikovat ony nepravdivé informace a předsudky?

4. Co si představujete pod pojmem „multikulturní výuka na všech školách“, o níž v
závěru hovoříte?

5. Vysvětlete prosím procentuální vyjádření ze strany 29, odstavec 2.). Jakých 19%
odešlo opět do zahraničí?

V Praze dne 9. 1. 2010